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Na prechod na eKasu zostáva len pár týždňov
Finančná správa upozorňuje, že na prechod na systém eKasa 

zostáva už len pár týždňov. Na konci roka sa totiž končí prechod-
né obdobie pre neudeľovanie pokút tým podnikateľom, ktorí po 
1.júli 2019 neevidujú tržby cez eKasu. Aktuálne eviduje tržby v sys-
téme eKasa takmer 149 000 podnikateľov. To predstavuje približne 
68% z celkového počtu aktívnych pokladníc. 

Finančná správa, rovnako 
ako viacerí dodávatelia certifi-
kovaných pokladničných riešení, 
opätovne upozorňuje, že pod-
nikatelia nepripojení na eKasu 
už viac nemajú na čo čakať. Aj 
dodávatelia certifikovaných po-
kladničných riešení totiž garan-
tujú dodanie certifikovaných 
produktov len pri objednávke 
zadanej v najbližších dňoch. 

Finančná správa preto vyzý-
va všetkých podnikateľov, ktorí 
ešte nie sú pripojení k systému 
eKasa (cca 70 000 pokladníc), 
aby sa k systému okamžite pri-
pojili. Personálne aj technické 
kapacity dodávateľov/výrob-
cov/distribútorov online regis-
tračných pokladníc sú výrazne 
obmedzené a na dlhý čas dopre-
du rezervované. To platí aj pre 
kapacity servisných technikov. 
Ak si nepripojení podnikatelia 
nezabezpečia eKasu teraz, od ja-
nuára im hrozia vysoké pokuty. 

Inak ako cez eKasu totiž nebude 
možné evidovať tržby. 

Finančná správa v tejto sú-
vislosti pokračuje v intenzívnom 
informovaní podnikateľov, ktorí 
ešte stále neevidujú tržby v sys-
téme eKasa. Okrem reklamnej 
kampane na sociálnych sieťach, 
informovania prostredníctvom 
médií či zasielania pravidelného 

softwarningového upozornenia 
na čo najskoršie pripojenie, vyu-
žíva aj plagáty a letáky dostupné 
na daňových a colných úradoch, 
klientskych centrách minister-
stva vnútra a vybraných obec-
ných a mestských úradoch. 

-ts-

Dopravca SAD Prešov má desať nových autobusov
Zavádza aj možnosť platby bankomatovou kartou

Vo vozovom parku SAD Prešov pribudlo desať nových autobu-
sov v celkovej hodnote 1,5 milióna eur. Vybavené sú moderným 
informačno-komunikačným a tarifným systémom, ktorý disponuje 
aj čítačkou na platbu bankomatovou kartou.

Spoločnosť SAD Prešov, a.s. 
uviedla v stredu 20. novembra 
do prevádzky desať nových au-
tobusov určených na prímest-
skú autobusovú dopravu. Podľa 
riaditeľa spoločnosti Jozefa 
Kičuru, stál jeden autobus 150-
tisíc eur. Celková investícia tak 
predstavuje 1,5 milióna eur, na 
ktorú prispel aj Prešovský sa-
mosprávny kraj (PSK) v rámci 
zmluvy o službách vo verejnom 
záujme pravidelnej prímestskej 
autobusovej dopravy. 

Každý autobus je vybavený 
motorom splňujúcim najvyššiu 
emisnú normu EURO 6. Vozidlo 
je dvojdverové s celkovou dĺž-
kou 10,7 metra. Má 41 miest 
na sedenie a 19 miest na státie. 
Okrem toho disponuje novým 
informačno-komunikačným 
a tarifným systémom. 

Ten pozostáva z palubného 
počítača typu Vesna, tlačiar-
ne cestovných lístkov, čítačky 

bezkontaktných čipových kariet, 
čítačky bankomatových kariet 
a čítačky 2D kódu, komunikačnej 
jednotky, podstavy a softwéru 
palubného počítača. Súčasťou 

zostavy je aj vozidlový kamero-
vý systém a wifi. 

Novinkou v rámci celého 
Slovenska v prímestskej auto-
busovej doprave je možnosť 

platby bankomatovou kartou 
Mastercard a VISA, ktoré spĺňa-
jú požadované kartové štandar-
dy v rámci tzv. „offline režimu“. 
Čítačky na platbu bankomato-
vou kartou však nie sú namonto-
vané len v nových autobusoch, 
ale vo všetkých autobusoch do-
pravcu SAD Prešov. 

„Ak chceme, aby ľudia za-
čali viac využívať prímestskú 
autobusovú dopravu, musíme 
neustále zvyšovať kvalitu po-
skytovaných služieb. Verím, že 

nové autobusy prinesú cestujú-
cim väčší komfort, ale aj lepšie 
služby. Nie vždy má cestujú-
ci pri sebe hotovosť alebo mu 
šofér nedokáže vydať z veľkej 
bankovky. Platba bankomato-
vou kartou by tento problém 
mohla jednoducho vyriešiť. 
Zároveň sa touto možnosťou 
skráti čas odbavovania cestu-
júcich, čo prispeje aj k rýchlej-
šej preprave,“ uviedol predse-
da PSK Milan Majerský a dodal, 
že modernizácia autobusov je 
v súlade so zavedením integro-
vaného dopravného systému 
v Prešovskom a Košickom samo-
správnom kraji. 

Vozový park SAD Prešov 
sa obnovoval naposledy vlani 
v decembri, kedy dopravcovi 
pribudlo šesť vozidiel – päť na 
prímestskú dopravu a jeden 
na medzinárodnú diaľkovú do-
pravu v celkovej hodnote viac 
ako jeden milión eur. Aktuálne 
má SAD Prešov 174 autobusov 
s priemerným vekom 7,8 roka. 

-ts-

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

Ponúkame
maliarske a murárske práce.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka
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Nezamestnanosť klesla opäť pod 5 %
Po septembrovom príleve absolventov do evidencie ľudí bez 

práce sa miera evidovanej nezamestnanosti v októbri tohto roku 
dostala opäť pod 5 % a dosiahla 4,94 %. Prácu si tak počas minulé-
ho mesiaca aktívne hľadalo 136 192 osôb a počet voľných pracov-
ných miest sa už vyšplhal na 99 648.

Celková miera nezamest-
nanosti bola v októbri 6,04 % 
a úrady evidovali spolu 166 302 
ľudí bez práce. Trh je stále 
schopný absorbovať voľnú evi-
dovanú pracovnú silu. „Napriek 
tomu, že ekonomické indikáto-
ry ukazujú spomalenie hospo-
dárskeho rastu, trh práce na 
túto skutočnosť zatiaľ vôbec 
nereagoval. Naopak, jedno-
značne sa ukazuje, že trh práce 
na Slovensku ešte stále nie je 
presýtený, dokonca dopyt ešte 
stále prevyšuje ponuku. Preto 
ani v najbližších týždňoch, resp. 
do konca tohto kalendárneho 
roka neočakávame negatívny 
vývoj pokiaľ ide o nezamestna-
nosť,“ hodnotí štátny tajomník 
ministerstva práce, sociálnych 
vecí a rodiny Branislav Ondruš. 
Očakáva, že v aktuálnej situá-
cii bude ďalší pokles miernej-
ší, a to aj z dôvodu, že spome-
dzi 79 okresov už 50 dosahuje 

evidovanú nezamestnanosť pod 
päť percent. Z nich až 18 je do-
konca pod troma percentami. 

V októbri si našli prácu ľu-
dia zo všetkých znevýhodne-
ných skupín, najmä absolventi 
a dlhodobo nezamestnaní. „Aj 
napriek tomu v evidencii zo-
stáva takmer 58 000 uchádza-
čov, ktorí sú tam dlhšie ako rok. 
Z nich je dokonca 7 000 mla-
dých ľudí do 29 rokov. Je dô-
ležité, aby sa nezamestnanosť 
nestala hlavne pre mladých 
ľudí čerstvo po škole akousi sa-
mozrejmosťou, pretože takýto 
postoj je neskôr náročné kori-
govať. Preto podrobne sleduje-
me, ako si úrady práce počína-
jú pri umiestňovaní čerstvých 
absolventov stredných a vyso-
kých škôl na trh práce,“ hovorí 
Branislav Ondruš. 

Pozitívne výsledky dosahujú 
úrady práce pri pomoci vysoko-
školákom, ktorí ukončili štúdium 

v máji a v júni tohto roku. Kým 
v júni ich evidovali 6 429, po 4 
mesiacoch ich zostalo bez práce 
2 644. Najviac evidovaných je 
z odborov ekonomické, právne 
či politické vedy. Naopak, z evi-
dencie odišli najmä absolventi 
lekárskych a nelekárskych zdra-
votníckych vied a učitelia. 

„Ide o veľmi priaznivé 
údaje, teraz nás takáto práca 
čaká s čerstvými absolventmi 
stredného vzdelávania. Tých 
sa v septembri zaevidovalo na 
úradoch práce 6 332 a po me-
siaci ich počet klesol len o 575. 
Ich umiestňovanie na trh práce 
je náročnejšie ako pri vysoko-
školákoch. Je to najmä preto, 
že štruktúra stredoškolských 
učebných a študijných odborov 

veľmi málo zodpovedá potre-
bám trhu práce. Navyše aj ob-
sah štúdia často nezodpovedá 
tomu, čo požadujú zamestná-
vatelia,“ približuje štátny tajom-
ník. Vzhľadom na vysoký počet 
voľných pracovných pozícií 
vhodných pre absolventov však 
rezort práce očakáva, že si po-
stupne nájdu vhodné zamestna-
nie ďalšie stovky evidovaných. 

Okrem tých, ktorí si prá-
cu hľadajú ťažšie, je v eviden-
cii takmer 81 000 uchádzačov 
kratšie ako pol roka. Pri tých 
sa očakáva, že si zamestnanie 
nájdu oveľa rýchlejšie a nebu-
dú padať do dlhodobejšej neza-
mestnanosti. Zamestnávatelia 
totiž na úradoch nahlásili ďalšie 
voľné pracovné miesta a aktuál-
ne ich úrady evidujú po celom 
Slovensku 99 648.  -ts-

V Breznici vybudovali atraktívnu oddychovú zónu pre deti i dospelých
V najväčšej obci stropkovského okresu odovzdali do užívania 

revitalizovanú zónu, ktorej hlavným prvkom je nové multifunkčné 
detské ihrisko. Vďaka podpore z Programu rozvoja vidieka SR 2014 

– 2020 sa tam podarilo oživiť plochu pri miestnej základnej a ma-
terskej škole a vytvorili tak oddychovú zónu pre širokú verejnosť.

„Našim cieľom bolo skva-
litniť a rozšíriť lokalitu, kde by 
mohli obyvatelia a návštevníci 
obce tráviť voľný čas. Na ploche 
takmer 300 metrov štvorcových 
sme vybudovali nové moderné 
a hlavne bezpečné detské ih-
risko, chodníky i plochy spev-
nené zatrávňovacími dielcami. 
Vysadili sme aj zeleň, osadili 
lavičky a odpadkové koše. Pri 

škole tak vznikol atraktívny 
priestor pre voľnočasové akti-
vity pre deti i dospelých,“ zhr-
nul starosta Breznice Slavomír 
Brendza. Investície dosiahli vyše 
83 tisíc eur, pričom 80 416,42 
eur tvorila dotácia z Európskeho 
poľnohospodárskeho fondu 
pre rozvoj vidieka. Revitalizácia 
areálu začala v septembri tohto 
roka a trvala tri mesiace. Ihrisko 

je prioritne určené deťom a žia-
kom z priľahlej materskej a zá-
kladnej školy a samozrejme aj 
všetkým malým Brezničanom. 
„Aj keď nie sme tradičnou tu-
ristickou destináciou, do obce 
ročne zavíta množstvo náv-
števníkov zo širokého okolia. 
Vďaka projektu sme posunuli 
občiansku vybavenosť na vyš-
šiu úroveň a zatraktívnili širšie 
centrum Breznice,“ doplnil S. 
Brendza. Areál spolu so staros-
tom slávnostne otvorili podpred-
seda Rady športu Ministerstva 
školstva Ján Krišanda a generál-
ny tajomník služobného úradu 
Ministerstva pôdohospodárstva 
Jaroslav Regec. 

Starosta ďalej uviedol, 
že nové ihrisko je len jednou 

z mnohých tohtoročných in-
vestícií. Z vlastných i mimoroz-
počtových zdrojov tam realizo-
vali akcie za takmer 80 tisíc eur. 
V areáli školy zrekonštruovali 
jedáleň a viacúčelové ihrisko, 
obnovili parkovisko pri obec-
nom úrade a vybudovali nový 
chodník naprieč obcou. Obnova 
sa dotkla aj tamojšieho futba-
lového štadióna. V budúcom 
roku plánujú inštalovať úspor-
né obecné osvetlenie a dopl-
niť kamerový systém, postaviť 
oplotenie na cintoríne a opraviť 
cestu. Investovať by chceli aj do 
zavlažovacieho systému na šta-
dióne a v pláne je aj rekonštruk-
cia chodníka popri ceste I. triedy 
prechádzajúcej Breznicou.

 -r-
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Ak ste počas tohto ročníka kampane prišli darovať krv, boli ste 
medzi takmer 25-tisíc odvážlivcami, ktorí tak urobili. Ste medzi tro-
ma tisíckami, ktorí prišli darovať prvýkrát? Vďaka patrí všetkým!

Študentská kampaň 
Slovenského Červeného krí-
ža oslávila štvrťstoročie. „Pred 
25 rokmi sme ju začali so štu-
dentmi, avšak nie je zamera-
ná len na nich“, hovorí Zuzana 
Rosiarová, generálna sekretárka 
SČK. „Ďakujeme Vám všetkým, 

ktorí ste nabrali odvahu a pre-
javujete ju každým opakova-
ným darovaním. Vaše hrdinstvo 
nie je samozrejmosťou – nie je 
Vás na Slovensku veľa a spolie-
hajú na Vás nielen jednotlivci, 
ale aj naše zdravotníctvo“, zdô-
raznila generálna sekretárka.

Môcť darovať krv sa 

v dnešnej dobe stáva privilégiom 
– mnohým ľuďom zdravotné 
obmedzenia nedovolia dočasne 
alebo vôbec krv darovať. Aj po-
čas tejto kampane z 24 367 ľudí 
ochotných darovať krv mohlo 
len 20 839, čo je 85 %. 

Počas kampane ľudia da-

rovali krv na všetkých praco-
viskách Národnej transfúznej 
služby SR, hematologicko-trans-
fúznych oddeleniach nemocníc 
a takmer 200 mobilných odbe-
roch. Do kampane sa počas jej 
5 týždňov zapojilo aj 128 dobro-
voľníkov SČK. 

-ts-

K akcelerácii podpory regionálneho rozvoja prispieva 
aj Centrum pre podporu rozvoja okresu Stropkov, n. o.

V súvislosti so zarade-
ním okresu Stropkov medzi 
najmenej rozvinuté okresy 
a na základe Akčného plánu 
okresu Stropkov, ktorý bol 
schválený na výjazdovom ro-
kovaní vlády dňa 25.6.2019, 
vznikla nová možnosť čerpa-
nia regionálneho príspevku 
pre sociálno-ekonomických 
partnerov, mestá, obce, 
školské zariadenia, subjekty 
územnej spolupráce a iné 
právnické osoby vykonáva-
júce svoju činnosť na území 
okresu Stropkov. 

V súlade s vyššie uve-
deným sú schválené in-
vestície do rozvoja okresu 
vo forme regionálneho prí-
spevku v celkovom obje-
me 1 945 000 eur, ktoré je 
možné v rokoch 2019-2023 
čerpať.

Cieľom regionálneho 
príspevku je zmierňovať ne-
žiadúce rozdiely na úrovni 

regiónov a trvalo udržať 
hospodársky a sociálny roz-
voj regiónu. Regionálny prí-
spevok je určený najmä na 
podporu tvorby nových pra-
covných miest v najmenej 
rozvinutom okrese s prefe-
renciou zamestnávania zne-
výhodnených uchádzačov 
o zamestnanie. 

Rozvojové aktivity budú 
realizované s finančnou 
podporou Úradu podpred-
sedu vlády SR pre investície 
a informatizáciu – program 
Podpora najmenej rozvinu-
tých okresov. 

Ako prvé zo systémo-
vých opatrení Akčného plá-
nu bolo zriadené Centrum 
pre podporu rozvoja okresu 
Stropkov, n. o., ktoré svo-
ju činnosť začalo 1.8.2019 
a jeho účelom je byť technic-
kým a administratívnym ná-
strojom pre implementáciu 
rozvojových aktivít Akčného 

plánu. Medzi hlavné činnosti 
patrí metodická a koordinač-
ná podpora pri príprave pro-
jektov a návrhov modelov 
financovania jednotlivých 
aktivít akčného plánu; meto-
dická a koordinačná podpo-
ra aktivít a aktérov pri plnení 
akčného plánu; podpora pri 
zabezpečovaní procesov ve-
rejného obstarávania ako aj 
podpora pri vypracovávaní 
výročných správ, spolupráca 
so sociálno-ekonomickými 
partnermi a pod.

Do projektu je možné 
sa zapojiť podaním Žiadosti 
o regionálny príspevok 
v čase vyhlásenia Výzvy, kto-
rá bude zverejnená na na-
šej webovej stránke a záro-
veň v miestnych novinách. 
Najbližší termín jej vyhláse-
nia je plánovaný na mesiac 
marec 2020. Z podaných žia-
dosti Výbor pre rozvoj okre-
su Stropkov vyberie projekty, 

ktoré podporí a posunie ich 
ďalej na schválenie Rade pre 
rozvoj NRO, ktorá ich pred-
kladá na konečné schvaľova-
nie Vláde SR.

Organizácie, ktoré plánu-
jú alebo vidia možnosť inová-
cii a rozvoja, rozvoj ľudských 
zdrojov a vytvorenie nových 
pracovných miest, aktivít na 
zlepšenie podmienok pre ži-
vot občanov okresu Stropkov, 
podporu cestovného ruchu 
môžu kontaktovať Centrum 
pre podporu rozvoja okresu 
Stropkov, n.o. ohľadom ďal-
ších informácií.

Centrum pre podporu 
rozvoja okresu Stropkov, 
n. o. sídli v Stropkove na uli-
ci Hviezdoslavova 7/7 a svo-
je služby poskytuje žiada-
teľom bezodplatne. Viac 
informácii o nás môžete 
získať na webovej stránke
www.nrostropkov.sk alebo 
priamo u nás v organizácii.

Buď odvážny a daruj krv
Vyhodnotenie Študentskej kvapky krvi
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Na slovíčko o projekte „Átrium pod Kamenicou“
Developerskej spoločnosti NEXT Investments sa počas 

leta podarilo získať kolaudačné rozhodnutie pre objekt pia-
tich polyfunkčných domov zvaných „Átrium pod Kamenicou“. 
Na súčasný stav a ďalšie kroky sme sa pýtali jej konateľa pána 
Mareka Mačugu.

Viete nám len v krátkosti 
predstaviť vašu spoločnosť?

NEXT Investments je ro-
dinná developerská firma, 
ktorá svoje aktivity sústreďu-
je na výstavbu nehnuteľnos-
tí v zaujímavých lokalitách 
na východnom Slovensku. 
Ako príklad uvediem nedáv-
no skolaudovaný projekt 
v Stropkove, bytový dom 
Vihorlat v Snine, kde sú sta-
vebné práce zhruba v dvoch 
tretinách a súčasne pracuje-
me aj na povoleniach atraktív-
neho projektu v Humennom 
a tiež v Prešove. To sú projek-
ty, ktoré sú v rámci rozpraco-
vanosti najďalej. Samozrejme, 
pracujeme aj na ďalších, ktoré 
sú v štádiu architektonických 
návrhov a získavaní iných po-
trebných povolení.

Keďže nás zaujíma hlavne 
Stropkov, skúsme sa poveno-
vať vášmu projektu „Átrium 
pod Kamenicou“. Predstavíte 
nám bližšie o aký projekt ide 
a pre koho je určený?

Projekt „Átrium pod 
Kamenicou“ predstavuje kon-
cept spojenia nadštandardné-
ho bývania s podnikaním vo 
výbornej lokalite blízko cen-
tra mesta. Je určený hlavne 

pre klientov, ktorí majú radi 
komfort a pri riešení bývania 
nechcú riešiť kúpu pozemkov 
či projektovanie vlastného 
bývania. Je pre nich dôležitá 
lokalita či už sa jedná o býva-
nie, alebo podnikanie.

Čo Vás motivovalo k tomu, 
aby ste tento projekt realizo-
vali práve v Stropkove?

Ako som spomínal, pre 
nás je veľmi dôležitá lokali-
ta, ktorú tu hodnotíme veľmi 
dobre vzhľadom na blízkosť 
centra, ale tiež pre poten-
ciál komerčných priestorov 
z hľadiska kúpnej sily v okolí. 
Samozrejme nás veľmi oča-
rila aj samotná architektúra, 
ktorá má na slovenské po-
mery naozaj nadštandardné 
riešenie.

Čo si máme predsta-

viť pod pojmom bývanie 
a podnikanie pod jednou 
strechou?

Je to koncept, ktorí 
Stropkovčania veľmi dobre 
poznajú z polyfunkčných do-
mov na námestí. Klientom 
poskytuje komfort v tom, 
že do práce to majú minútu 
“v papučiach”, prípadne ve-
dia spodnú časť pod býva-
ním prenajať a tak “podnikať” 

a pokryť náklady spojené 
s bývaním.

Prečo začínate s komuni-
káciou a kampaňou vo väč-
šom rozmere až teraz?

Celú investíciu sme verej-
nosti priebežne prezentovali, 
aby vedeli, čo sa v Stropkove 
chystá, nakoľko ide o vec, 
ktorá sa podľa nás nebude 
tak skoro opakovať. Problém 
však bol so samotným po-
zemkom pod stavbou. Celý 
projekt a pozemok boli pred-
metom obchodnej súťaže 
a nemohli sme s ním tak nija-
ko nakladať. 

Mohli by ste to bližšie 
vysvetliť?

Pre odpredaj pozemku 
pod realizovanou stavbou si 
pri súťaži mesto ako obsta-
rávateľ stanovilo podmienku 
právoplatnej kolaudácie pro-
jektu. Naše ruky tak boli pri 
nakladaní s nehnuteľnosťou 
po celý čas výstavby zviazané. 
Klientom, ktorí mali o nehnu-

teľnosť záujem sme nemohli 
nijako vyjsť v ústrety. Predaj 
či založenie nehnuteľnosti 
v ich prospech boli blokova-
né do momentu zápisu do 
katastra, čo bol samozrejme 
problém.

Kedy sa táto situácia 
zmenila?

Objekt sa podarilo právo-
platne skolaudovať v polovici 
leta. Následne sme v auguste 

pristúpili ku kúpnej zmluve 
s mestom a podaniu na ka-
taster. V tomto prípade vy-
užil kataster inštitút 60 dní 
v plnej miere, a tak sme sa 
samotného zápisu v katastri 
dočkali ešte len pred dvoma 
týždňami. 

Na projekte sa ešte pra-
cuje alebo sú všetky práce 
ukončené?

Na projekte sú ešte malé 
nedorobky z preberacieho 
konania, ktoré postupne od-
straňujeme, aby boli objek-
ty pripravené k spokojnosti 
klientov. Preto je tam ešte 
stále pohyb a stavba je samo-
zrejme chránená oplotením, 
kamerovým systémom a SBS 
službou.

Poviete nám niečo bliž-
šie aj o cenových reláciách, 
v ktorých sa jednotlivé poly-
funkčné domy pohybujú?

Ceny jednotlivých poly-
funkčných domov nájdu vaši 
čitatelia na internetovej strán-
ke projektu www.podkameni-
cou.sk. Vďaka operatívnosti 
a optimalizácii nákladov po-
čas celej doby výstavby pro-
jektu sa nám podarilo priniesť 
pre klientov veľmi zaujímavé 
uvádzacie ceny projektu. 

Čo to konkrétne 
znamená? 

Konkrétne to znamená, že 
ak klient pri výstavbe vlastné-
ho rodinného domu zohľadní 
kúpu pozemku, stavebné prá-
ce, ostatné náklady či jeho 
osobne vložený čas, pod cenu 
720 eur za meter štvorcový 
bývania, sa určite nedostane.

Prečo by si podľa vás mal 
niekto kúpiť polyfunkčný dom 
v Átrium pod Kamenicou?

Pretože je to výborná in-
vestícia s ohľadom na štan-
dard, lokalitu a samozrejme 
architektúru. Objekt je pri-
pravený na prebratie a nie 
je tak nutné čakať na vhod-
ný pozemok či jar a následnú 
výstavbu, ako pri rodinnom 
dome. Klient si ho vie dokon-
čiť podľa svojho gusta už dnes 
a pri troche šikovnosti vie po 
novom roku bývať a podnikať 
vo svojom novom priestore.

-r-
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Skríning rakoviny krčka maternice
Od 07. novembra 2019 bol oficiálne spustený celoplošný skrí-

ning (Slovenská republika) pre vyhľadávanie včasných štádií rako-
viny krčka maternice. Je určený pre cieľovú skupinu žien vo veku 
od 23 do 64 rokov. Zdravotné poisťovne budú pozývať tieto ženy 
na preventívne prehliadky, v rámci ktorej sa skríning rakoviny krč-
ka maternice zrealizuje.

Rakovina krčka maternice 
je vo väčšine prípadov vírusové 
ochorenie prenosné pohlavným 
stykom, v skorých štádiách ne-
bolestivé, je možné mu pred-
chádzať pravidelnými kontrola-
mi u gynekológa 
a očkovaním.

P r í z n a k m i 
rakoviny mater-
ničného hrdla 
môžu byť špine-
nie a krvácanie 
mimo cyklu a sú 
dôvodom náv-
števy u gyneko-
lóga, ktorý váš 
stav zhodnotí a 
doporučí ďalší 
postup.

Prevenciou 
je možné pod-
chytiť skoré ne-
bolestivé štádiá 
a tiež je možné 
tomuto ochore-
niu predchádzať 
v a k c i n á c i o u . 
Význam vakci-
nácie (očkovania) tkvie vo vy-
tvorení protilátok, ktoré aktívne 
ničia vírus rakoviny materničné-
ho hrdla. Očkovanie je možné aj 
na našej gynekologickej ambu-
lancii. V závislosti od typu zdra-
votnej poisťovne je očkovanie 
hradené čiastočne, úplne, v zá-
vislosti od veku a iných podmie-
nok, ktoré stanovujú zdravotné 
poisťovne.

Pokiaľ ste ešte preventívnu 
prehliadku v tomto roku neab-
solvovali, nepodceňujte význam 
gynekologických preventívnych 
prehliadok a vyhľadajte svojho 
gynekológa.

Pokiaľ ešte nemáte vybra-
tého obvodného gynekológa, 
Nemocnica Svet zdravia Svidník 
Vám ponúka služby gynekolo-
gickej ambulancie.

Ambulancia poskytuje pri-
márnu gynekologickú starostli-
vosť - preventívne prehliadky, 
diagnostiku, liečbu a dispenzár-
nu starostlivosť gynekologic-
kých ochorení a poradenstvo 
pacientkam s gynekologickými 
ťažkosťami.

Na ambulancii poskytuje-
me rady ohľadne prípravy na 

tehotenstvo, starostlivosť počas 
tehotenstva, prenatálne porad-
ne a tiež vyšetrenie CTG prístro-
jom podľa potreby, v prípade 
fyziologického tehotenstva vy-
konávame CTG od 36.týždňa.

Realizujeme vyšetrenie ul-
trazvukom (gynekologický i te-
hotenský), kolposkopom (ma-
terničné hrdlo), mikroskopom 
(spermiogram).

V blízkosti Vášho domova 
Vám ponúkame aj možnosť ope-
račnej liečby v rámci jednodňo-
vej zdravotnej starostlivosti 
v odbore gynekológia, ktorú vy-
konávame v spolupráci s obvod-
nými gynekológmi. Konkrétne 
ide o tieto výkony:

• Biopsia vulvy, maternič-
ného hrdla sliznice maternice: 
odobranie vzoriek za účelom vy-
liečenia respektíve histologické-
ho vyšetrenia rozsahu a charak-
teru ochorenia

• Hysteroskopia: zobrazenie 
vnútra maternice k presnejšej 
diagnostike ochorenia

• Kyretáž: odobranie vzor-
ky z hrdla a dutiny materničnej 
(výškrab)

• Ablácia polypov: znesenie 
polypov (výškrab)

• Konizácia: odstránenie 
koncovej časti hrdla maternič-
ného s cieľom vyliečiť, respek-
tíve určiť rozsah poškodeného 
tkaniva chorobou 

• Laparoskopia diagnostic-
ká, terapeutická z dôvodu zisťo-
vania priechodnosti vajíčkovo-
dov, ich spriechodnenie podľa 
stupňa poškodenia, riešenia en-
dometriózy, dermoidov a iných 
druhov cýst: ich odstránenie, 
rozrušovania zrastov, ktoré vzni-
kajú pozápalovo, pooperačne, 
myomektómie (vyňatie dostup-
ných myómov z maternice), odo-
berania vzoriek z Douglasovho 

priestoru (kultivácie, cytológie).
• Riešenie prolapsov (zostú-

penie pošvových pahýľov), in-
kontinencií po hysterektómiách 

• Plastiky pošvových stien 
pri zostupoch maternice, 

prolapsoch (vyklenutie mater-
nice pred rodidlá), pri močovej 
inkontinencii, komplexné rieše-
nie sterilít

Ordinačné hodiny sú od pon-
delka do štvrtka v čase od 07.00 
hod. do 17.30 hod. a v piatok od 
07.00 hod. do 15.30 hod. 

Klientkam, ktoré nemôžu 
prísť na ambulantné vyšetrenie 
počas bežnej pracovnej doby, je 
vytvorený priestor na návštevu 

ambulancie aj 
po 15.30 hod. 
v uvedené dni. 
(PON – ŠTV).

Pa c i e n t k y 
o š e t r u j e m e 
priebežne, ale 
pokiaľ máte 
požiadavku na 
presne určený 
dátum a čas, je 
možné objed-
nať sa aj tele-
fonicky na tel. 
čísle 054/7860 
348 alebo 0905 
364 070.

K o n t a k t : 
Nemocnica Svet 
zdravia Svidník, 
4. poschodie 
lôžkového pavi-
lónu „A“

Odborný tím pripravený po-
starať sa o Vás: MUDr. Zuzana 
Petráková (lekár) a Monika 
Hurná (sestra).

-r-

Spomienka
„Spi sladko, mamka naša, 
tichučko snívaj svoj veľký sen, 
a ver, že nikdy nezabudneme na ten 
smutný deň...“
Dňa 24. novembra 2019 uplynie 12 rokov, čo 

nás navždy opustila naša drahá manželka, mam-
ka a babka

Helena SUCHANIČOVÁ z Duplína. 
S láskou a úctou spomínajú manžel Milan, synovia Ľuboš, 

Martin, Marián a dcéra Monika s rodinami.

Spomienka
„Čas ubieha a nevráti čo vzal. 
Len láska, úcta a spomienky v srdciach 

zostávajú...“ 
21. novembra 2019 sme si pripomenuli 

smutný rok od chvíle, kedy od nás navždy odišiel 

Ján Ličko.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína smútiaca rodina.
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Fotografická súťaž Choď a foť napísala siedmu kapitolu
Na popredných priečkach sa umiestnili aj naši stropkovskí fotografi

Fotografická súťaž Choď a foť z dielne Krajskej organizácie ces-
tovného ruchu Severovýchod Slovenska úspešne napísala svoju 
ďalšiu kapitolu. Do siedmeho ročníka súťaže o najkrajšie zábery 
z Prešovského kraja bolo prihlásených 431 snímok. Najviac v ka-
tegórii Príroda.

Už tradične boli fotografie 
rozdelené do niekoľkých kategó-
rií - Black & white; Kultúra, tra-
dície a história; Príroda; Šport 
a športové aktivity. Víťazov ur-
čila odborná porota, kto-
rej opäť predsedal Jano 
Štovka (MQEP), ktorý je 
zároveň podpredsedom 
APFSR (Asociácia pro-
fesionálnych fotografov 
Slovenskej republiky).

Ďalšími členmi poro-
ty boli Martin Krystýnek 
(MQEP, predseda APFSR), 
Stano Mihalík (člen APFSR, 
FAC fotoateliér Prešov) 
a Ladislav Biath (Ephoto 
Slovakia).

Úlohou profesionál-
nych i amatérskych foto-
grafov bolo zachytiť krásy 
a zaujímavosti Prešovského 
kraja. Aj tento rok bolo prihláse-
ných najviac záberov v kategórii 
Príroda (222). Medzi obľúbe-
né lokality patrili národné par-
ky a úchvatné výhľady, ktorými 

sa severovýchodné Slovensko 
môže pýšiť. Z kategórie príroda 
vzišla aj snímka ocenená cenou 
predsedu poroty, ktorej autor-
kou je Lucia Petrušová.

Fotograf Andrej Belovežčík 
so svojou fotografiou PUĽS 
na vystúpení v Stropkove zís-
kal druhé miesto v kategórii 
Black&White.

V kategórii Šport a športové 
aktivity obsadili naši fotogra-
fi druhé a tretie miesto. Druhé 
miesto patrí Dušanovi Ignácovi 
so snímkou Stropkovský box 
a tretie miesto Antonovi 
Hričanovi a jeho snímke 
Časovka. 

Fotografi zameriavali svo-
je objektívy aj na miestnych 

ľudí, ktorých sa snažili zachy-
tiť pri konkrétnych aktivitách 
s úmyslom zvečniť silu daného 
okamihu.

Okrem víťazov v jednotli-
vých kategóriách boli vybrané 
aj finálové fotografie. Spolu 
s víťaznými snímkami ide o 47 
záberov. Spomedzi nich vyberá 
najobľúbenejšiu fotografiu ve-

rejnosť v internetovom hlaso-
vaní, ktoré bude prebiehať od 
21. novembra do 6. decembra 
2019 na stránke Severovýchod 
Slovenska na Facebooku.

Finálové fotografie budú 
súčasťou putovnej výstavy 
Choď a foť 2019. Prvým cieľom 
bude, ako každý rok, Divadlo 
Jonáša Záborského v Prešove. 
Výstavu odštartuje vernisáž za 
účasti autorov fotografií, kto-
rá sa uskutoční 17. decembra 
2019 o 17.00 hod. V budúcom 
roku bude výstava putovať na 
rôzne miesta na Slovensku 
i v zahraničí.

-r-

Slovenský zväz včelárov ZO Stropkov a mesto Stropkov
Vás pozývajú na 13. ročník
Stropkovských dní medu,

ktoré sa uskutočnia v dňoch 29. – 30. novembra 2019 
29. november 2019

Podujatie je spojené s konferenciou o včelárstve a osláv 
100. výročia založenia včelárskych spolkov na Slovensku v priesto-
roch Kultúrneho strediska v Stropkove. 
- Od 09:00 do 15:00 hod. sa bude konať prezentácia včelích pro-

duktov pre materské a základné školy a pre študentov
- O 10:00 hod. sa bude konať slávnostné otvorenie a vyhodnote-

nie výtvarnej súťaže „Včely a včelári očami detí“ a vyhodnotenie 
súťaže „O najkrajší medovník“

- O 11:00 hod. návštevníkov čaká prednáška Včelie produkty, ktorú 
odprezentuje Gabriel Foťko. 

- O 14:00 hod. bude pripravená v poradí druhá prednáška „Chov 
včelích matiek a rozmnožovanie včelstiev odložencami“ (G. 
Foťko)

- O 17:00 hod. je naplánovaný záver prvého dňa
30. november 2019

Tento deň sa začína o 08:00 hod. slávnostnou svätou omšou 
v Sanktuáriu Najsvätejšieho Tela Pána v Stropkove
- O 09:45 hod. sa koná slávnostné otvorenie spojené s kultúrnym 

programom, pozdrav hostí zo zahraničia a vyhodnotenie súťaže 
„Najlepší med v okrese Stropkov“. Nasledovať bude odovzdáva-
nie vyznamenaní a pamätných medailí. 

- O 11:00 hod. nás „Technológiou včelárenia“ prevedie Ing. Pavel 
Fiľo.

- O 12:30 hod. prednáška „Prevencia a tlmenie chorôb včiel“ v po-
daní Doc. MVDr. Juraj Toporčák, PhD. 

- O 14:00 hod „Včelie produkty vo výžive a prevencii chorôb člove-
ka (MUDr. Štefan Košlík, CSc.)

- O 16:00 hod. je naplánované ukončenie 
V priebehu dňa bude zabezpečený predaj včelích produktov 

a včelárskych potrieb firmami Daniel Valko, Sadecki Bartnik – 
Poľsko, Výroba medzistienok Želovce – Ján Furák, výroba úľov – 
pan Kirňák, Pavol Kolár – výroba úľov.

Anton Hričan a jeho Časovka
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Aby bolo deti počuť...
Žiaci na Slovensku opäť robili hluk. Už po šiestykrát sa 

rozbubnovali, aby upozornili na 
problematiku týrania a zneuží-
vania detí v akejkoľvek forme 
a zároveň na prijatie Dohovoru 
o právach dieťaťa. Tento rok 
sa zapojilo aj naše Gymnázium 
v Stropkove za výdatnej pod-
pory ZŠ Konštantínovej. Na prí-
prave akcie sa podieľali aj juni-
or ambasádori z projektu EPAS 
- Ambasádorskej školy EP. 

Gymnazisti na chvíľku od-
hodili učebnice, schmatli hrnce, 
varešky, plastové fľaše, skrátka 
všetko, s čím sa dá narobiť po-
riadny „rámus“, aby na námestí 
spolu s deťmi zo základnej školy 
upovedomili verejnosť o dôle-
žitosti ochrany detí pred nási-
lím. Aby bolo každému jasné, 
že tento problém je stále živý 

a zaslúži si zvýšenú pozornosť. 
A ak je to niekomu ľahostajné, 
potom vedzte, že nám nie, pre-
tože deti sa nemôžu brániť, ale 
spoločnými silami im môžeme 
poskytnúť podporu, ktorú tak 
veľmi potrebujú. 

Táto akcia sa začala krátkym 
príhovorom študentky nášho 
gymnázia, ktorá nám vysvetlila 
akej problematiky sa daná akcia 
týka a komu je venovaná. Neskôr 
sme si vypočuli hudobnú kreá-
ciu žiakov gymnázia, ktorí nám 
predviedli svoje hudobné zruč-
nosti na hudobných nástrojoch. 
Následne sme si všetci spoločne 
zabubnovali a zatancovali. Malé 
deti boli obdarované omaľo-
vánkami a farbičkami, okoloi-
dúci dospelí dostali od nás in-

formačné letáky. 
Poslednú minú-
tu sme venovali 
hlasnému bubno-
vaniu na všetky 
nástroje tak, aby 
nás celý Stropkov 
počul, že pred da-
nou problemati-
kou nezatvárame 
svoje oči. 

Sofia 
Klebanová IV.A

Adrián Roba 
III.B

Tokajícka tragédia
22. novembra 2019 sme sa 

v rámci školskej exkurzie pod ve-
dením pani učiteľky Michrinovej 
a pani učiteľky Kačmárovej zú-
častnili na spomienkovom stret-
nutí k 75. výročiu Tokajíckej tra-
gédie označovanej ako masaker, 

ktorý sa udial 19. a 20. novem-
bra 1944 v obci Tokajík. Bola 
to odvetná akcia nemeckých 
jednotiek za pomoc miestne-
ho obyvateľstva partizánom. 
19. novembra najprv nemecké 
jednotky sústredili mužov z obce 
pri miestnom kostole a pod zá-
mienkou, že idú kopať zákopy, 
ich postrieľali. Pri tomto zloči-
ne zahynulo 32 mužov, 2 rane-
ným sa podarilo náhodou ma-
saker prežiť. Nasledujúceho dňa 

(20. novembra) nacisti obec vy-
pálili a vydrancovali, ženy a deti 
rozohnali. Túto hrôzostrašnú 
udalosť si každoročne ľudia 
v obci, z blízkeho okolia i žiaci 
našej školy pripomínajú. V rámci 
programu na tohtoročnom spo-

mienkovom stretnutí sa konala 
aj prezentácia Ozbrojených síl 
SR. Navštívili sme i múzeum pri-
bližujúce udalosti, ktoré sa stali 
počas 2. svetovej vojny. Na cin-
toríne sme sa zúčastnili na piet-
nom akte, vypočuli si príhovory 
hostí a pamiatku padlých sme si 
uctili zapálením sviečok dúfajúc, 
že nikdy nebudeme musieť byť 
svedkami strašnej, neľudskej 
a zverskej zlovôle.

Deviataci zo ZŠ Konštantínova
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Európsky týždeň boja proti drogám - ZŠ Mlynská
Európsky týždeň boja proti 

drogám je vyhlásený z iniciatí-
vy EÚ na tretí novembrový týž-
deň kalendárneho roka. Napriek 
tomu, že táto téma je pre nás 
aktuálna stále, rozhodli sme sa 
aj tento rok zrealizovať v rámci 
tohto týždňa rôzne zaujímavé 
aktivity, ktorými chceme upo-
zorniť na nebezpečenstvo návy-
kových látok a pripomínať žia-
kom, že zdravý životný štýl je pre 
nich tá správna cesta. Pre našich 
najmenších prváčikov sme aj 
tento rok pripravili tanečný mi-
nimaratón, ktorý posilní ich telo 
i dušu a musíme povedať, že 

naši prváci boli úžasní. Žiakom 
pripomíname, že pri odmiet-
nutí akejkoľvek drogy sa majú 
riadiť jednoduchým pravidlom 
obohratej platne a vždy povedať 
akémukoľvek 
pokušeniu v po-
dobe drogy NIE. 
Zapojili sme sa 
do internetovej 
súťaže Povedz 
droge nie, zvoľ 
si umenie a ši-
kovní žiaci z 8.A 
si navrhli vlast-
nú potlač na 
tričko, aby aj 

takto odsúdili 
zlo, ktoré drogy 
so sebou priná-
šajú. Výtvarné 
i jazykové 
schopnosti pre-
ukázali žiaci na 
hodine ang-
lického jazyka 
a ich plagáty sú 
odrazom toho, 

čo je pre nich dôležité. Sme radi, 
že vyučujúci i žiaci sa akýmkoľ-
vek spôsobom zapájajú do tých-
to aktivít, pretože ak budeme 
spolupracovať a venovať tejto 

téme dostatočnú pozornosť, po-
tom sa nám bude ľahšie bojovať 
proti rôznym závislostiam.

Koordinátor prevencie

Mesto Stropkov sa po dvoch rokoch opäť obracia na širokú 
verejnosť so žiadosťou o návrhy na ocenenia osobností alebo ko-
lektívov, ktoré sa významným spôsobom zaslúžili o rozvoj mesta 
Stropkov, jeho zveľaďovanie, propagáciu a šírenie dobrého mena 
doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia č. 8/2017 o zása-
dách a kritériách udeľovania čestného občianstva mesta, cien a vy-
znamenaní schváleným osobám - kolektívom, môžu byť udelené 
ocenenia mesta Stropkov: čestné občianstvo, cena mesta, ďakovný 
list. Mesto môže oceniť občanov - jednotlivcov, kolektívy, organi-
zácie a inštitúcie. Podaním návrhu a zapojením sa do výzvy preu-
kážete svoju spolupatričnosť a záujem o veci verejné, týkajúce sa 
života nášho mesta. Vaše návrhy očakávame na tlačive s vyplnením 
všetkých údajov do 17. januára 2020. Štvrtým ocenením, ktorého 
návrh i udelenie je v kompetencii primátora mesta, je Cena primá-
tora. Udeľovanie ocenení sa po druhýkrát v histórii uskutoční pri 
príležitosti osláv prvej písomnej zmienky o Stropkove – na budúci 
rok, 12. marca, uplynie od tejto chvíle 616 rokov. 

Obálku s označením „OCENENIA MESTA“ zasielajte na adresu: 
Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov alebo osobne na 
sekretariát mestského úradu. Tlačivo si môžete vyzdvihnúť v kan-
celárii OŠK č. dv. 41, alebo si ho môžete stiahnuť z internetovej 
stránky mesta Stropkov www.stropkov.sk

Ak návrh nebude kompletný, vyzve sekretariát primátora pred-
kladateľa a určí lehotu na doplnenie. Ak návrh nebude ani v tejto 
lehote doplnený, nie je možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpovedne pristúpite k našej výzve vo-
pred ďakujeme za návrhy a podnety, ktoré dostaneme.

Prvýkrát ocenilo mesto osobnosti a kolektívy na slávnostnom 
zasadnutí mestského zastupiteľstva v roku 2004.   -msú-

Občianske združenie Rybárik
Milí obyvatelia horného 

toku Ondavy, založili sme envi-
ronmentálne občianske združe-
nie Rybárik, aby sme sa spojili 
a spolu zlepšovali a udržiavali 
priaznivý stav životného prostre-
dia horného 
toku Ondavy, 
na tomto úze-
mí monitoro-
vali druhovú 
pestrosť, pod-
porovali a obdi-
vovali prírodne 
procesy a chrá-
nili územie 
pred všetký-
mi nepriazni-
vými vplyv-
mi. Chceme zároveň vzdelať 
a vychovať mládež, obyvate-
ľov a návštevníkov tohto úze-
mia k rešpektu k všetkým naj-
mä chráneným druhom rastlín 
a živočíchov. Chceme spolu 
udržať a zlepšovať stav lokalít 

s mimoriadnou druhovou pes-
trosťou a tieto lokality prezento-
vať ako naše miestne prírodné 
bohatstvo. Chceme aj odstrániť 
a nedovoliť všetky také aktivity 
a stavy, ktoré zhoršujú kvalitu ži-

vota na hornom 
toku Ondavy, od 
vyhadzovania 
odpadov, vypa-
ľovania a všet-
kého nezmysel-
ného ničenia 
prírody, ktoré 
by sa bez našej 
spoločnej akti-
vity v prírode 
dialo. Preto vás 
všetkých, kto-

rým nie je stav prírody horného 
toku Ondavy ľahostajný, pozý-
vame na zapojenie sa do našich 
spoločných aktivít. Nájdete nás 
na: https://www.facebook.
com/ozrybarik/

-OZ Rybárik-
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1090 €

OBEC BUKOVCE
zastúpená Jaroslavom Paličkom – starostom obce, vyhlasuje 

podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a škol-
skej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších predpisov 

výberové konanie
na obsadenie funkcie riaditeľa/ky:

Základnej školy s materskou školou Bukovce 80, 
Riaditeľ školy musí spĺňať predpoklady na výkon pracovnej čin-

nosti pedagogického zamestnanca podľa § 9 zákona č. 138/2019 
Z.z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnan-
coch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení záko-
na č. 209/2019 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 245/2008 
Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa me-
nia a dopĺňajú niektoré zákony (ďalej len „zákon“):
- kvalifikačné predpoklady,
- bezúhonnosť, 
- zdravotnú spôsobilosť, 
- ovládanie štátneho jazyka, 
- podmienky zaradenia do kariérového stupňa pedagogický za-

mestnanec s prvou atestáciou podľa § 39 ods. 3 písm. b) zákona, 
- najmenej päť rokov pedagogickej činnosti podľa § 3 ods. 5 

zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 

Požadované doklady:
- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania, 
- štruktúrovaný profesijný životopis, 
- overené kópie dokladov o vzdelaní a o vykonaní prvej atestácie, 
- potvrdenie zamestnávateľa o dĺžke pedagogickej činnosti, 
- čestné prehlásenie o spôsobilosti na právne úkony v plnom rozsahu, 
- písomný súhlas s použitím osobných údajov pre potreby výbero-

vého konania, 
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja základnej školy 

s materskou školou 
- čestné vyhlásenie o bezúhonností 

Iné požiadavky:
- znalosť školskej legislatívy 
- osobné a morálne predpoklady 
- komunikačné, organizačné a riadiace schopnosti

Písomnú žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zape-
čatenej obálke s označením hesla: „Výberové konanie - ZŠ s MŠ 
Bukovce 80“ osobne na sekretariát OcÚ Bukovce 79, alebo zašli-
te poštou na adresu: Obec Bukovce, Bukovce 79, 090 22 Bukovce 
v termíne do 28. 11. 2019 do 12.00 h. Žiadosti doručené osob-
ne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú 
z výberového konania vylúčené. 

O termíne a mieste výberového konania budú prihlásení uchá-
dzači písomne informovaní najmenej sedem dní pred jeho kona-
ním.    Jaroslav Palička, starosta obce



11 Stropkovské Spektrum 25. november 2019

RÔZNE

Doučím angličtinu žiakov 1. až  ▪
4. ročníka ZŠ. Tel.: 0907 384 
185. 
Prijímame objednávky na  ▪
chladené očistené morky. Tel.: 
0904 162 755 alebo 054/742 
25 40. 
Montáž nábytku. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

PRÁCA

Hľadám opatrovateľku s doho- ▪
dou. Tel.: 054/74 242 77 alebo 
0905 910 718.
Prijmeme stavebných a po- ▪
mocných stavebných pracov-
níkov. Tel.: 0910 335 987. 
Hľadám 2 opatrovateľky k 67  ▪
ročnej žene. Bližšie info na tel.: 
0905 121 912. 

Predám 2 izbový neupravený  ▪
byt na ul. Matice slovenskej, 1 
posch. Tel.: 0905 676 933 ale-
bo 0917 329 355. 
Kúpim 1 izb. prípadne 2 izb.  ▪
byt v centre mesta SP. Platím v 
hotovosti. Tel.: 0905 727 857.
Dám do prenájmu záhradku na  ▪
ZO Ščob. Tel.: 0918 877 037.
Ponúkame do prenájmu neby- ▪
tové priestory na prízemí bu-
dovy na Nám. SNP v Stropkove 
(budova starej pošty) vo vý-
mere 62 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výmere 
19,98 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 

AUTO-MOTO

Predám zimné pneumatiky  ▪
195/65/15 na Octaviu na ple-
chových diskoch s puklicami. 
Jazdené 2 sezóny. Cena doho-
dou. Tel.: 0918 439 954.
Predám Mercedes 220 Cdi, r.  ▪
v. 2004, automat, 236 000 km, 
sezónne prezutie. Cena doho-
dou. Tel.: 0918 439 954.
Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 1998,  ▪
Ford Focus Combi, 1,8 TD. Tel.: 
0905 326 240.
Prenájom Octavie 3. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Vývoz odpadu kontajnerom,  ▪
dovoz štrkov. Tel.: 0915 316 
372.
Výkup, predaj a prenájom  ▪
osobných áut. Tel.: 0905 326 
240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PREDÁM

Predám plynový sporák s elek- ▪
trickou rúrou. Cena dohodou. 
Tel.: 0902 173 908.
Predám zimné pneumatiky s  ▪
diskami 195/65/15. Cena 80 
eur. Rebrový radiátor do kú-
peľne 128 x 63, cena 20 eur. 
Prietokový ohrievač na plyn 
Heizer 80 l za 20 eur. Palivové 
drevo – metrovica za 30 eur. 
Tel.: 0948 239 930.
Predám porezané, poštiepané  ▪
palivové drevo. Tel.: 0902 563 
399.
Predám vlašské orechy a suše- ▪
né huby. Tel.: 0918 209 384.
Predám mladé kačice, kurence  ▪
a kohúty. Tel.: 0919 199 704.

NEHNUTEĽNOSTI

Predám 2-izbový byt na  ▪
Hrnčiarskej za 39.900,- €. Tel: 
0910 964 114.
Predám pozemok v Lomnom.  ▪
Tel: 0905 106 019.
Prenajmem priestory pre pe- ▪
dikérku, vizážistku, kozmetič-
ku alebo kaderníčku v SP. Tel.: 
0908 644 552.
Predám 20 á pozemok v  ▪
Stropkove. Tel.: 0902 258 158.

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov hľadá:

- zámočníka (6 eur/hod.)
- zváračov CO2, TIG
 (od 7 eur/hod.)
Tel.: 0904 154 364

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 

smenový a pomocný 
kuchár.

Tel.: 0919 348 109

Príjmem opatrovateľku 
k staršej imobilnej 

pacientke na 2 týždňové 
turnusy. Plat dohodou.

Tel.: 0905 121 912

REKONŠTRUKCIE
interiér a exteriér.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

VÝKUP, SERVIS, PREDAJ   
Malotraktory AGZAT, JIKOV, 

VARI
Tel.: 0907 307 175

Predám lúpané
vlašské orechy, 6 eur/ kg.

Tel.: 0907 130 203

Hľadám šikovnú kozmetičku 
na prácu v salóne v SP.

Tel.: 0910 910 612

Prenajmem priestory 
na prevádzku alebo 

kancelárie nachádzajúce sa 
v združenej prevádzkovej 
budove na Hlavnej ulici 
č. 1737/61, Stropkov.

Tel.: 0903 906 007

UPOZORNENIE: prosíme 
nereagovať na tento 

inzerát. Jedná sa 
o podvodný inzerát a daná 

nehnuteľnosť
nie je na predaj!

Predám novostavbu 
dvojpodlažného rodinného 

domu s kompletným 
vybavením v obci Šandal. 

Cena dohodou. Pri vážnom 
záujme možná dohoda.

Tel.: 0917 941 080

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Kúpim garáž v Stropkove.
Tel.: 0915 941 909

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

Doprava valníkom do 3,5 t.
Tel.: 0908 634 285

TOMBALUX
PROFI tepovanie kobercov,

sedacích súprav a interiérov áut.
www. tombalux.sk Tel.: 0908 883 404
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XXII. ročník celoštátnej výstavy zvierat v Nitre
Krásny úspech našich cho-

vateľov zo ZO SZCH STROPKOV. 
Z celkového počtu päť našich 
stropkovských vystavo-
vateľov štyria získali titul 
Majster SR, Šampión SR 
a Čestnú cenu: 

Peter Luberda: 
Majster SR, Šampión SR, 
Čestná cena - za králiky 
Nos čierny

Lukáš Bugeľ: Majster 
SR - cena za králiky Boa 
červenooký

Tomáš Bakalár: 
Šampión SR - cena za 
králiky Vdivm

Marián Foltín: 2 x 
Šampión SR - cena za 

králiky Msm, Msč
Páni, v mene ZO SZCH 

STROPKOV vám blahoželáme 

a vyjadrujeme vďaku za vzor-
nú reprezentáciu našej ZO 
SZCH STROPKOV i nášho mesta 

Stropkov.
Výbor ZO SZCH Stropkov

Krpaťák na ZŠ Mlynská
Slávnostné uvádzanie pia-

takov na druhý stupeň základ-
nej školy ich staršími kamarátmi 
deviatakmi sa na našej škole už 
stáva tradíciou. Školský parla-
ment v spolupráci s vedením 
školy pripravil túto obľúbenú 
školskú akciu. Aj tentoraz si de-
viataci pripravili úlohy, ktorými 
preverili telesnú zdatnosť a ši-
kovnosť našich piatakov. A aj 
tentoraz si piataci s úlohami hra-
vo poradili a nesklamali. Po sta-
rostlivo pripravenom programe 

nasledovala voľná zábava pri vý-
bornej hudbe, o ktorú sa posta-
rali naši žiaci Viliam Hlavaj z 9.A 
a Dávid Babjarčík z 8.A triedy. 
Veríme, že tento deň sa zapísal 
veselými farbami do pamätí na-
šich piatakov, lebo až teraz sa 
stali skutočnými druhostupňák-
mi. Pamiatkou na túto milú uda-
losť im budú pamätné listy, kto-
ré si prevzali z rúk nášho pána 
riaditeľa Mgr. Petra Gombára.

Tešíme sa opäť o rok!
Školský parlament pri ZŠ Mlynská

Jubilanti oslavovali 
v Dennom centre

Členovia výboru Denného 
centra pri MsÚ Stropkov pri-
pravili pre svojich tohtoročných 
jubilantov slávnostné posede-

nie. Pondelok 18. novembra 
2019 privítali 25 seniorov vo 
veku od 65 do 85 rokov pred-
seda výboru J. Verba a primátor 
mesta O. Brendza, ktorý osob-
ne odovzdal jubilantom malú 
pozornosť. Po slávnostnom 
pohostení, každý oslávenec 
niekoľkými vetami porozprá-
val o svojom živote a prezradil 

recept na dlhovekosť, ktorými 
sú láska, šťastie, optimizmus, 
spev, tanec,... Dodržiavaním 
týchto hodnôt si predurčujeme 

kvalitu nášho bytia. Atmosféru 
podujatia spríjemnili básňou A. 
Hutňanová a hudobná skupina 
pod vedením A. Blichovej. 

Milí jubilanti prajeme Vám 
aby jeseň vášho života prekvi-
tala zdravím, šťastím,láskou 
a spokojnosťou. Mnohaja i bla-
haja lit! Výbor Denného centra 

Autor foto: V. Ivanko

Lukáš Bugeľ

Peter Luberda
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Predplatné novín Stropkovské Spektrum
Predplaťte si Stropkovské Spektrum za nezmenenú cenu a dozvie-

te sa všetko zaujímavé a potrebné o dianí v meste Stropkov i v jeho 
okrese. 

Ponúkame Vám tiež možnosť inzerovať v týždenníku Spektrum 
formou občianskej riadkovej inzercie alebo plošnej inzercie (reklamy). 
Do pozornosti dávame zľavy od 20% pri 4 a viacerých uverejneniach.

Radi uverejníme Vaše blahoželania, smútočné oznámenia a spo-
mienky, rôzne pozvánky, poďakovania, či oznámenia. Uzávierka inzer-
cie je vždy v piatok o 14.00 hod. 

Viac informácii získate u nás v redakcii na adrese Nám. SNP 
(stará pošta), na tel. č. 054/74 23 895, 0919 198 918 alebo nám na-
píšte na redakcia@espektrum.sk. Navštíviť nás môžete aj na na-
šej fb stránke https://www.facebook.com/Stropkovske-Spektrum-
127922767259553/

Obec Chotča              Starosta obce
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 

správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 
zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záuj-
me v znení neskorších predpisov a zákona č. 18/2018 Z. z. 

o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zá-
kona č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných za-
mestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Chotča 175, Chotča
1. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí ku dňu uskutočne-

nia výberového konania
a) byť bezúhonný 
b) spĺňať kvalifikačné predpoklady na výkon pracovnej činnosti v prí-

slušnej kategórii alebo v podkategórii pedagogického zamestnanca,
c) spĺňať podmienky zaradenia do kariérového stupňa pedagogický 

zamestnanec s prvou atestáciou,
d) mať najmenej päť rokov pedagogickej činnosti.

2. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí včas predložiť tieto 
požadované doklady:

- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní (nie staršie 

ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí kariérového stupňa pedagogické-

ho zamestnanca s prvou atestáciou (nie staršie ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu najviac 

na 10 normostrán formátu A4),
- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby výbero-

vého konania,
- doklad o dĺžke pedagogickej činnosti,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o telesnej a du-

ševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa materskej 
školy),

- výpis z registra trestov, pričom uchádzačov upovedomujeme, že po 
1.10.2019 sa bude vyžadovať preukázanie bezúhonnosti odpisom 
z registra trestov a každý pedagogický zamestnanec bude povinný 
poskytnúť na účel preukázania bezúhonnosti podľa predpisov účinných 
od 1. októbra 2019 okresnému úradu v sídle kraja údaje potrebné na 
vyžiadanie odpisu registra trestov najneskôr do 31. mája 2020, inak sa 
nebude považovať na výkon pedagogickej činnosti za bezúhonného.

3. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí spĺňať aj nasledujú-
ce požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
-  osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s ozna-
čením hesla: „riaditeľ MŠ, Chotča 175, Chotča – výberové konanie“ osob-
ne na OcÚ alebo zašlite poštou na adresu Obec Chotča, Chotča 3, 091 21 
Chotča v termíne do 29. 11. 2019 do 15:30 h.. Žiadosti doručené osobne 
alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberové-
ho konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada 
nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov 
z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výbe-
rové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádzačo-
vi, ktorý splnil podmienky stanovené v bode 1. a 2. tohto oznámenia, alebo 
má ešte doručiť niektorý z požadovaných dokladov stanovených v bode 2. 
tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred uskutočnením výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené v bode 1., 
alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najneskôr do začiatku vý-
berového konania, nemôže sa zúčastniť výberového konania konaného 
podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v zne-
ní neskorších zmien a § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 

Bližšie informácie poskytne Vladimír Čač, starosta obce Chotča, tel. č. 
054/742 2774.

Vladimír Čač, starosta obce

Obec Nižná Olšava
v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 

správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a §5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie 
riaditeľa(-ky) Materskej školy, Nižná Olšava 72, 090 32

Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa (-ky) MŠ musí ku dňu 
uskutočnenia výberového konania spĺňať:

1. Kvalifikačné predpoklady
- odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh a typ školy 

v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických a odbor-
ných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 
Z. z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné 
kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických 
zamestnancov a odborných zamestnancov,

- najmenej 5 rokov výkonu pedagogickej činnosti,
- vykonanie prvej atestácie v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pe-

dagogických a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov.

2. Iné požiadavky
- spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu,
- bezúhonnosť,
- zdravotná spôsobilosť na prácu, ktorú má vykonávať,
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce na PC

Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa (-ky) MŠ musí včas 
predložiť tieto požadované doklady:
- prihláška do výberového konania
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- overený doklad o absolvovaní 1. atestácie,
- výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace,
- profesijný životopis,
- doklad o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti (podľa § 6 zák. č. 317/2009 Z. z.),
- písomný návrh koncepcie rozvoja školy,
- súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výbe-

rového konania v súlade s § 14 zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Uzávierka prijímania prihlášok je 10. 12. 2019 – 12.00 hod. 
(rozhodujúca je pečiatka podateľne vyhlasovateľa) 

Prihlášky s označením „Výberové konanie - MŠ Nižná Olšava“ 
doručte osobne do kancelárie OcÚ Nižná Olšava alebo zašlite 
poštou na adresu Obec Nižná Olšava, Nižná Olšava 100, 090 32 
Miňovce.

Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Dátum a miesto uskutočnenia výberového konania bude uchá-
dzačom, ktorí splnia podmienky, oznámené najmenej 7 dní pred 
jeho uskutočnením. Ing. Igor Madzin, starosta obce Nižná Olšava
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(Pokračovanie na strane 15)

Vo štvrtok sa roz-
behla halová sezóna 
pre kategóriu U15. 
V Košiciach sa pred-

stavili naši hráči v prvom kole 
Halovej sezóny mládeže pod 
hlavičkou SFZ. Všetkých dva-

násť účastníkov najvyššej súťaže 
na Východe bolo rozdelených 
do troch skupín, z ktorých do 
druhého kola postupujú víťa-
zi skupín a najlepší tím na dru-
hom mieste. Naši chlapci 
v konkurencii ďalších troch 
tímov vyhrali svoju skupi-
nu a 16. 12. sa predstavia 
v druhom kole. V ňom sa 
v skupine štyroch druž-
stiev rozhodne o postupu-
júcom na finálový turnaj, 
kde sa stretnú štyri najlep-
šie tímy z celého Slovenska 
v Púchove.

Už v piatok kategória 
U13 prijala pozvanie poľ-
skej Rzeszówii Rzeszów na 
priateľský turnaj štyroch 
mužstiev. Na umelej tráve 
si naši chlapci zmerali sily 
s domácim klubom, poľ-
skou Poloniou Przemyśl 
a ukrajinským Karpaty Ľvov. 
Bohatá zápasová minutáž 
a vyťaženie chlapcov v spo-
jitosti s veľmi kvalitnými sú-
permi a bez vyhodnotenia 
a medailí maximálne splnilo 
účel celého výjazdu. Chlapci 
si v chladnom počasí počí-
nali veľmi dobre a v oboch 

zápasoch s poľskými zástup-
cami ukázali veľa futbalovosti. 
V zápase proti Karpaty Ľvov sa 
stretli vo svojej kariére s asi naj-
lepším súperom a mohli si tak 
porovnať sily so špičkou v ich 
vekovej kategórii. Ďakujeme aj 

touto cestou za pozvanie našim 
partnerom z Rzeszówa, za veľmi 
konštruktívnu diskusiu, začiatok 
ďalšej spolupráce a tešíme sa na 
spoločné akcie.

Mládež znovu úspešná
Medzinárodný týždeň ukon-

čili v sobotu chlapci z kategórie 
U10. Po minulotýždňovom tur-
naji v Mielci, sa predstavili na 
ďalšom halovom turnaji za hra-
nicami. V konkurencii ôsmich 
tímov zbierali skúsenosti v poľ-

skom Jasle. Po už klasickom 
pomalšom začiatku a stotožne-
ní sa s novým prostredím prišli 
aj chvíle radosti a víťazstiev. Po 
dvoch výhrach, jednej remíze 

a štyroch prehrách tak nakoniec 
obsadili konečné šieste miesto. 
Za najlepšieho hráča nášho 
družstva bol vyhlásený Nicolas 
Petrus. V mene celého klubu 
ďakujeme chlapcom za výbor-
nú reprezentáciu, gratulujeme 

k dosiahnutým výsled-
kom a rodičom ďakuje-
me za podporu a vytvo-
renie skvelej atmosféry.

V piatok sa v prvom 
kole Halovej sezóny mlá-
deže predstaví kategória 
U13, ktorá vycestuje na 
turnaj do Košíc.

Výsledky zápasov 
U10:

MŠK Tesla Stropkov 
0:3 Debica 

MŠK Tesla Stropkov 
0:3 UK Jaslo

MŠK Tesla Stropkov 
0:4 AP Jaslo

MŠK Tesla Stropkov 
0:2 Stary Sazc 1

MŠK Tesla Stropkov 
2:0 Stary Sacz 2

góly: Cichý, 
Venglovič

MŠK Tesla Stropkov 
1:0 Gorlice

góly: Venglovič
MŠK Tesla Stropkov 0:0 

Rzeszów
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(Dokončenie zo strany 14)

Medziokresná stolnotenisová liga
Siedme kolo v piatej stolnotenisovej lige neprinieslo 

žiadne prekvapivé výsledky. Favorizované družstvá bez 
väčších problémov zdolali svojich súperov.

STO Brusnica - STMK Stropkov B 14:4 (Fečko, 
Štefanišin po 4,5; Ľ.Antoš 3,5; J.Antoš 1,5 – Polivčak 2; J.Bunda, 
J.Bedruň po 1) JMC Lužany C - ŠŠK Centrál Svidník D 16:2 (Ľ. 
Tomko, M.Gdovin po 4,5; Čižmár, Michalko po 3,5 – Sviatko, Dudáš 
po 1)) GS Vyšný Hrabovec - ŠŠK Centrál Svidník C 1:17 (Staničar 
1 – Olijar, Kostelník, J.Kosár po 4,5; Kurečko 3,5) ŠM TJ Staškovce 
- JMC Lužany pri Topli D TJ 15:3 (Gojdič 4,5;Kočiš, Harvilko, Hrušč 
po 3,5 – Vavrek 2; Rozkoš 1) Radoma - ŠŠK Centrál Svidník B 3:15 
(Baran 2; Šafranko 1 – Gonos, Nemec po 4,5; Antoš 3,5; Vasilenko 
2,5) STMK Stropkov C voľno.

Ôsme kolo je na programe 29.11.2019 o 18. hodine a stret-
nú sa: JMC Lužany C - STO Brusnica; STMK Stropkov B- GS Vyšný 
Hrabovec; ŠŠK 
Centrál Svidník B 
- ŠM TJ Staškovce; 
ŠŠK Centrál Svidník 
C - TJ Radoma; ŠŠK 
Centrál Svidník D - 
STMK Stropkov C; 
JMC Lužany pri Topli 
D voľno.

-ku-

1. Centrál Svidník C 7 6 1 0 0 94:32 20
2. Staškovce A 6 6 0 0 0 85:23 18
3. Centrál Svidník B 7 5 1 1 0 95:31 18
4. Lužany C 6 4 0 2 0 57:51 14
5. STMK Stropkov B 7 3 0 4 0 62:64 13
6. Radoma A 6 3 0 3 0 51:57 12
7. Lužany D 7 2 0 5 0 45:81 11
8. Brusnica A 6 2 0 4 0 51:57 10
9. STMK Stropkov C 6 2 0 4 0 50:58 10
10. Vyšný Hrabovec A 6 1 0 5 0 28:80 8
11. Centrál Svidník D 6 0 0 6 0 12:96 6

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

Úradná správa č. 19 zo dňa 21. novembra 2019
futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Vyžrebovala 3.kolo Pohára 

predsedu OOFZ, ktoré sa hrá 
22.03.2020 o 15.00 hod.:

Rovné – Breznica
Kalnište - Sitníky

Proti rozhodnutiam je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní

Úradná správa OOFZ uve-
rejnená v okresných týždenní-
koch má informatívny charak-
ter a nemusí obsahovať všetky 

informácie. Kompletná a zá-
väzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľ-
ky, úradné správy, 

ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis 
zápasov a tlačiva OOFZ nájdu 
na stránke: www.svidnik.obfz.

Mestská halová liga 
Stropkov

Milí priaznivci halového futbalu! Už tento víkend (30. 11. 2019) 
začína Mestská halová futbalová liga. Prvé kolo odštartuje zápa-
som AS ROMA - Infinity.SAV o 13.00 hod. Príďte si pozrieť množstvo 
mladých, ale aj skúsenejších talentov. Ste srdečne vítaní!

1. kolo
13:00 AS Roma – Infinity.SAV
14:00 Repro Elektronik – Agro Eko Team
15:00 Hollywood café – Kusači
16:00 Rumpel – Siberia

8. 12. 2019 
2. kolo

13:00 AS ROMA – Repro Elektronik
14:00 Kusači – Rumpel 
15:00 Siberia – Infinity.SAV
16:00 Agro Eko Team – Hollywood café

Mládež znovu úspešná

6. kolo Majstrovstvá oblasť Východ – staršie žiačky
V 6. kole Majstrov-

stiev oblasť Východ vo 
volejbale starších žiačok 

privítali hráčky MVK Stropkov A 
na domácej palubovke súperky 
z Popradu, ktoré zdolali hlad-
ko bez straty setu v obidvoch 
zápasoch. 

Slabším výkonom sa pre-
zentovali v Bardejove mladšie 

hráčky MVK Stropkov B, ktoré 
podľahli domácemu celku 1:3 
a 0:3. 

Najbližšie kolo vyces-
tujú hráčky Stropkova A do 
Prešova a družstvo Stropkova 
B privíta v domácom prostredí 
Giraltovce. 

Výsledky:
MVK Stropkov A – VK Junior 

Poprad 3:0 (7,8,11)
MVK Stropkov A – VK Junior 

Poprad 3:0 (9,9,8)
Zostava MVK Stropkov A: 

Cichá Š., Dzurjová R.,Gombitová 
K., Hricová S., Lehocká L., 
Kočišová S., Križanovská N. 
Maťašová E.Tréner: Mgr. Haľko 
M.

Výsledky:

VEA Bardejov - MVK 
Stropkov B 3:1 (17,-23,10,16)

VEA Bardejov - MVK 
Stropkov B 3:0 (19,11,23)

Zostava MVK Stropkov 
B: Potomová A., Ličková A., 
Blanárová A., Bochnovičová L., 
Nová T., Prokopičová K., Hrubá 
D., Keselicová M., Šeršeňová A.

Tréner: Mgr. Alexík P. -pa-

Výsledky zápasov U13:
MŠK Tesla Stropkov 3:0 

Polonia Przemyśl
góly: Žulevič, 

Korady, Gonos
MŠK Tesla Stropkov 

0:3 Karpaty Ľvov
MŠK Tesla Stropkov 

5:0 Rzeszówia Rzeszów
góly: Žulevič 3, 

Korady, Veselý
Výsledky zápasov 

U15:
MŠK Tesla Stropkov 

2:1 a 0:1 FC Lokomotíva 
Košice

góly: Veselý T. 2
MŠK Tesla Stropkov 

3:0 a 0:1 FK Spišská 
Nová Ves

góly: Veselý D., Biľ, 
Volohda

MŠK Tesla Stropkov 5:1 a 2:1 
FK Humenné

góly: Veselý T., Veselý D., Biľ 
po 2, Druga.  -mšk-
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Minulý utorok a stredu darovali krv vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Ing. Ondrej Slivka 40
Slávka Simčáková 8
Bc. Gabriela Kaliňáková 7
Viliam Podolák 12
Ľuboslav Pecha 46
Katarína Volohdová 33
Patrik Pališin 7
Ladislav Hanik 72
Ing. Ján Tkáč 25
Alena Beľáková 16
Viliam Jachymovič 5
Ing. Bc. Erik Jaškanič 3

Jaroslav Cimbora 54
Ján Vageľ 37
Miroslav Perháč 50
Eva Homzová 4
Ing. Ivana Capková 10
Viktor Varchola 47
Jaroslav Remeta 76
Marta Hvizdová 41
Juliana Kidalová 21
Radoslav Michalko 15
Klaudia Cinová 10
Martin Doruľa 29

Bc. Stanislava Zavodová 4
Bc. Dávid Petrík 4
Patrik Zavoda 5
Vlasta Hromohová 9
Jozef Venglovič 24
Mgr. Nikola Kupcová 11
Mgr. Ing. Jozef Pribocký 6
Martin Štefanisko 8
Viliam Rusinko 4
Tadeáš Vansač 3
Veronika Kertisová 1
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Úplná láska     (La quietud)
27. 11. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko, Argentína 2018 thriller, dráma MN15 117 min. české titulky
Eugenia (Bérénice Bejo) se vrací z Paříže na rodinný ranč poblíž Buenos Aires 

poté, co její otec utrpí mozkovou příhodu. Po letech se tak setkává se svou matkou 
a sestrou Miou (Martina Gusman), k níž měla kdysi velmi blízko. Všechny tři ženy 
jsou nuceny postavit se tváří v tvář emocionálním traumatům a temné rodinné his-
torii, která se odehrávala na pozadí argentinské vojenské diktatury. Další a další kost-
livci postupně vylézají ze skříní, stejně tak jako se znovu objevuje dlouho pohřbená 
žárlivost a rivalita obou sester, umocněná jejich znepokojující fyzickou podobností. 
Podobně jako Traperův ceněný film Klan (2015, Cena za režii na MFF v Benátkách) je 
i Naprostá láska naplněna tragickým pozadím hrůz vojenské politické tyranie, která 
v zemi desetiletí vládla.

Valhala: Ríša bohov     (Valhalla)
29. 11. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Dánsko 2019 Fantasy, Dobrodružný MN12 105 min. český dabing
Výpravné fantasy založené na severských bájach a mýtoch o Valhale, kam 

za sprievodu valkýr prichádzajú padlí bojovníci. Odin, Thor, Loki a ďalší bohovia 
z Valhaly sa musia postaviť svojmu osudu a odvrátiť Ragnarok – svoj zánik a koniec 
celého sveta. Zo zajatia sa totiž oslobodil obrovský vlk Fenrir a bohom hrozí úplne 
posledná bitka s odvekým nepriateľom, s divokými obrami. Svoju úlohu v ich boji 
zohrajú aj dve deti, ktoré si zo sveta ľudí priviedol Thor ako svojich sluhov.

Voda čo ma drží nad vodou
30. 11. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Slovensko 2019 Hudobný, Dráma, Životopisný MN15 73 min.
Film o najväčšej legende (česko)slovenskej poetickej scény - Jozefovi Urbanovi. 

Úsmevno - dramatický príbeh jedného z najväčších slovenských básnikov, predsta-
viteľa takzvanej stratenej generácie. Autora libreta k muzikálu Kráľ Dávid a mnohých 
známych piesňových textov, ako napríklad Vráť trochu lásky medzi nás, (Money 
Factor), Len s ňou (Miro Žbirka), ale hlavne Voda čo ma drží nad vodou (Elán). 
Básnika, ktorý bol aj človekom a ktorý bol zároveň aj svojim vlastným protikladom. 
Génia, ktorý jednoducho síce nebol schopný vyrovnávať sa s nástrahami každoden-
nosti, ale už v svojej tridsiatke bol maturitnou otázkou. Človeka číreho, ako diamant, 
ale zároveň niekedy aj takého ostrého.

Ľadové kráľovstvo 2     (Frozen 2)
1. 12. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Rodinný, Animovaný, Komédia MP 94 min. slovenský dabing
Prečo sa Elsa narodila s magickými schopnosťami? Odpoveď na túto otázku 

ju láka, zároveň však ohrozuje jej kráľovstvo. Spolu s Annou, Kristoffom, Olafom 
a Svenom sa vydávajú na pozoruhodnú a nebezpečnú cestu. Vo filme Ľadové krá-
ľovstvo sa Elza obávala, či jej schopnosti nie sú pre svet príliš mocné a nebezpečné. 
V Ľadovom kráľovstve 2 musí dúfať, že sú dostatočné...

Dokonalá lož     (The Good Liar)
1. 12. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Akcia, Dobrodružný MN15 109 min. slovenské titulky
Roy Coutnay je rodený podvodník a nechce uveriť tomu, koľké šťastie ho 

postretlo, keď sa cez online zoznamku spozná s dobre situovanou vdovou Betty 
McLeishovou (Mirren). Tá ho vpúšťa nielen do svojho domu, ale aj do svojho života. 
Roy je prekvapený sám zo seba, koľko starostlivosti venuje Betty. Všetko sa však 
môže zmeniť a z usadlého života sa môže razom ocitnúť na zradnom tenkom ľade.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

24.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 
25.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
25.11. Tilia Centrálna 847/33 19:00 - 22:30 
26.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
26.11. DANKA MUDr. Pribulu 412/4 19:00 - 22:30 
27.11. AVENA MUDr.Pribulu 798/10 19:00 - 22:30 
27.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
28.11. U sv. Petra Jakuba     MUDr.Pribulu 149 19:00 - 22:30 
28.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
29.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
29.11. Dermed MUDr. Pribulu 2 19:00 - 22:30 
30.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30
1.12. MEDIC SK MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

30.11. - MUDr. Marián Sobek, Nemocnica SK, Svidník


